
ROMÂNIA  

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea organigramei și a statului de funcţii pentru 

Spitalul de Obstetrică Ginecologie Ploieşti 

 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.5608/12 martie 2020 al domnului președinte al Consiliului 

Judeţean   Prahova, precum şi Raportul comun nr. 5674/ 12 martie 2020   al   Biroului sănătate, 

cultură, învăţământ, mass-media, sport-tineret, ONG-uri, turism şi al Serviciului resurse umane, 
privind modificarea  organigramei și a statului de funcţii pentru Spitalul de Obstetrică Ginecologie 

Ploieşti; 
-  Prevederile art. 172  alin.(7)  din  Legea nr. 95/2006  privind  reforma în domeniul  sănătăţii, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

-   Prevederile din   Legea – Cadru nr.153/2017 privind   salarizarea   personalului plătit din 

fonduri publice, cu  modificările și completările ulterioare; 

-  Prevederile din Legea nr.53/2003 – Codul Muncii, republicat, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Prevederile art. 15 lit. a), b) și c) din Hotărârea de Guvern nr. 56/2009 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 162/2008 privind 

transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile 

administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.173 alin. (1) lit.a) și alin.(2) lit. b) și c), precum și ale art.182 alin.(1) 

și alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

 

Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 
 
Art.1 (1). Se aprobă modificarea organigramei și a statului de funcţii pentru Spitalul de Obstetrică 

Ginecologie Ploieşti. 

(2). Organigrama și statul de funcţii modificate pentru Spitalul de Obstetrică Ginecologie 

Ploieşti conform  prevederilor alin.(1)  sunt  prevăzute în anexele nr.1 și nr.2 care  fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Prezenta   hotărâre   va fi dusă la îndeplinire de   către   Spitalul de Obstetrică Ginecologie 

Ploieşti. 

Art.3  Direcția  Juridic  contencios și  Administrație Publică  va  aduce  la  cunoştinţă  prevederile 

prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE, 

BOGDAN ANDREI TOADER 
 
 

 
 
 
 

Ploieşti, 31 martie 2020 

Nr. 31   

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL, 

Adi Hermina Bîgiu 



 

ROMÂNIA                                                                                           

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN                                                   

PREŞEDINTE  

Nr.5608 /12.03.2020 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind  modificarea organigramei și a statului de funcţii pentru   

Spitalul de Obstetrică Ginecologie Ploieşti   

 

              În conformitate cu prevederile art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. b) și c), precum 

și ale art.182 și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul Administrativ  „Consiliul judeţean aprobă, în condițiile legii, la propunerea 

președintelui consiliului județean, organigrama, statul de funcţii și regulamentul de 

organizare și funcţionare ale aparatului de specialitate al consilului județean, precum și ale 

instituţiilor  și serviciilor publice  de interes judeţean și ale societăţilor și regiilor autonome 

de interes judeţean.”  

 Văzând referatele nr.2230/28 februarie 2020 și nr. 2465/2020  ale Spitalului de 

Obstetrică Ginecologie Ploieşti și potrivit art. 172 din  Legea nr. 95/2006 privind reforma în 

domeniul  sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare se consideră 

oportună modificarea organigramei și a  statului de funcții cu  menținerea  numărului  total  

aprobat de 431 funcții (16 funcții de conducere și 415 funcții de execuție), astfel: 

-1 post vacant de analist programator-ajutor (M) în 1 post vacant  de analist 

programator IA (S); 

-1 post vacant de farmacist specialist în 1 post vacant de farmacist; 

-1 post  vacant de medic specialist radiologie și imagistică medicală în 1 post vacant 

de medic primar radiologie și imagistică medicală; 

-1 post vacant de moașă principală (S), din cadrul secției OG II, în 1 post vacant 

asistent medical (PL); 

-1 post vacant asistent medical principal (PL) din cadrul secției OG II,  în 1 post  

vacant de asistent medical (PL) 

-3(trei) posturi ocupate de asistent medical (PL) în 3 posturi ocupate de asistent 

medical principal (PL) ca urmare a faptului că, titularele posturilor au susținut examenul de 

grad principal, conform certificatelor anexate; 

-desființare 1 post vacant de asistent medical (PL) de la Serviciul de Statistică și 

Informatică Medicală și înființare 1 post asistent medical (PL)  la Camera de Gardă; 

-desființare 1 post vacant de asistent medical principal (PL) de la secția NN II, 

Compartimentul NN TI și înființare 1 post vacant asistent medical (PL) la secția OG I;  

 

Având în vedere aceste modificări se supune spre aprobare prezentul proiect de 

hotărâre.   

P R E Ş E D I N T E, 

BOGDAN ANDREI TOADER 

 

 

 

 



 
ROMÂNIA                                    

JUDEŢUL PRAHOVA                         

CONSILIUL JUDEŢEAN                                                               

Biroul sănătate, cultură, învăţământ,                                           Serviciul resurse umane                       

mass-media, sport-tineret, ONG-uri, turism 

Nr.5674 Dosar I/D/5/12 martie 2020 

 

R  A  P  O  R  T 

la proiectul de hotărâre privind modificarea organigramei și a statului de funcţii pentru   

Spitalul de Obstetrică Ginecologie Ploieşti   

 

           Văzând referatele nr.2230/28 februarie 2020 și nr.2465/06 martie2020 ale Spitalului de 

Obstetrică Ginecologie Ploieşti, precum și prevederile art.172 din Legea nr. 95/2006 privind 

reforma în domeniul  sănătăţii,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  se propune 

modificarea organigramei și a statului de funcții, cu menținerea în numărul total aprobat de 431 

posturi (16 posturi de conducere și 415 posturi de execuție). 

Cu respectarea prevederilor din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare și ale prevederilor din Legea nr.95/2006 

privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu  modificările și completările ulterioare și din 

Legea nr.53/2003 – Codul Muncii, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, se 

transformă : 

-1 post vacant de analist programator-ajutor (M) în 1 post vacant de analist programator IA (S); 

-1 post vacant de farmacist specialist în 1 post vacant de farmacist; 

-1 post vacant de medic specialist radiologie și imagistică medicală în 1 post vacant de medic 

primar radiologie și imagistică medicală; 

-1 post vacant de moașă principală (S), din cadrul secției OG II, în 1 post vacant asistent 

medical (PL); 

-1 post vacant asistent medical principal (PL) din cadrul secției OG II, 1 post  vacant de asistent 

medical (PL) 

-3 posturi ocupate de asistent medical (PL) în 3 posturi ocupate de asistent medical principal 

(PL) ca urmare a faptului că, titularele posturilor au susținut examenul de grad principal, conform 

certificatelor anexate; 

Pentru acoperirea necesarului de personal mediu de la Camera de gardă și Secția OG I se 

propune: 

-desființare 1 post vacant de asistent medical (PL) de la Serviciul de Statistică și Informatică 

Medicală și înființare 1 post vacant de asistent medical (PL) la  Camera de Gardă; 

-desființare 1 post vacant de asistent medical principal (PL) de la secția NN II, Compartimentul 

NN TI și înființare 1 post vacant de asistent medical (PL) la secția OG I; 

Propunerea de modificare a organigramei și a statului de funcții a  fost discutată și  avizată  în 

ședințele Consiliului de administrație din luna decembrie 2019 și respectiv din luna februarie 2020.  

 Față de cele prezentate mai sus,  considerăm că modificarea organigramei și a statului de 

funcții pentru Spitalul de Obstetrică Ginecologie Ploieşti, respectă prevederile legale în vigoare. 

  Avizăm favorabil  proiectul de hotărâre, cu încadrarea în limita fondului de cheltuieli aprobat 

pentru anul 2020. 

               

      Compartimentul sănătate, cultură, învăţământ,              Şef Serviciul resurse umane, 

         mass-media, sport-tineret, ONG-uri,turism                                   ION ELENA                                        

               BUCURICĂ GABRIELA LUCIA 

  

 






	Obstetrica ginecologie
	anexele 1 si 2 la pct.8

